INDICAÇÃO Nº

, DE 2019

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que disponibilize motocicletas para atuação da Ronda Ostensiva Com Apoio de Motocicletas (ROCAM) no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

O aumento da criminalidade é um fato incontroverso e lastimável, sendo necessário equipar as polícias para combatê-la com eficiência, reduzindo os índices e efetivar a segurança dos cidadãos.

Em consonância com o projeto atual de Segurança Pública do Estado de São Paulo, que é o de investir na mobilidade dos policiais no combate ao crime, principalmente por meio da ROCAM, indico a disponibilização de motocicletas à  ROCAM do Município de Indaiatuba.

Ressaltando que há 5 (cinco) anos não há investimento nesse sentido ao referido município, as motocicletas proporcionarão melhor condição funcional aos policiais militares locais.

Diante do exposto, solicito a atenção do Governo do Estado para que a presente indicação seja prontamente atendida.

Sala das Sessões, em

Deputado Rogério Nogueira

SPL - Código de Originalidade: 1000272115 310519 1402